
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

                       
H O T Ă R Â R E A nr. 270 

din 28 octombrie 2010 
cu privire la modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate  

al Primarului Municipiului Arad 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 62.967 
din 22.10.2010< 
-raportul Biroului Resurse Umane, înregistrat cu nr.62.968 din 22.10.2010; 
-prevederile art. 33, alin. (1), (2), (3) şi (4) din Ordonanţa Guvernului nr. 6/privind unele măsuri de 
reglementare a drepturilor salariale şi a altor drepturi ale funcţionarilor publici până la intrarea în 
vigoare a legii privind sistemul unitar de salarizare şi alte drepturi ale funcţionarilor publici, precum şi 
creşterile salariale care se acordă funcţionarilor publici în anul 2007, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-prevederile art. 7, alin. (2) şi alin.(4) al anexei III din Legea nr. 330/2009 privind salarizarea unitară a 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;  
-prevederile art. 56, lit. a), art. 63, art. 64 şi art. 65 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor 
publici, republicată ** , cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile art. I, pct. 23 din pentru modificarea şi completarea Legii nr. 188/1999 privind 
Statutul funcţionarilor publici; 
-referatele de motivare ale compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Municipiului Arad; 
-rapoartele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul  Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23);  

În temeiul prevederilor art. 36 alin.(2) lit.”a”, alin.(3) lit.”b” şi art. 45 din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  adoptă prezenta 

 
H O T Ă R Â R E 

   
ART.1.Se aprobă modificarea unor funcţii publice de execuţie, ca urmare a avansării în treapta 

de salarizare imediat superioară a unor funcţionari publici din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Municipiului Arad, după cum urmează: 

1) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 
superior, treapta 3 de salarizare din cadrul Biroului Asistenţă Juridică ocupată de doamna Buzeşan 
Maria-Zoe în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional superior, treapta 
2 de salarizare; 

2) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului Fond Locativ ocupată de doamna Cancel Mihaela, 
în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 2 de salarizare; 

3) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 
principal, treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului Juridic, Contencios, ocupată de domnul Dragu 
Cosmin-Valer în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional principal, 
treapta 2 de salarizare; 



4) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului Financiar, Contabilitate ocupată de doamna Groza 
Rodica în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, treapta 2 de 
salarizare; 

5) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului Contracte, ocupată de doamna Iemandici Diana în 
funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 2 de salarizare; 

6) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului Trezorerie ocupată de doamna Tîrlai Ioana-Anca, 
în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional asistent, treapta 2 de salarizare; 

7) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului Contracte Venituri ocupată de domnul Morodan 
Raul-Constantin în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 2 
de salarizare. 

ART.2.Se aprobă acordarea treptei 1 de salarizare, ca urmare a promovării în gradul profesional 
imediat superior celui deţinut, următorilor funcţionari publici: 

− doamnei Bora Mariana, consilier, clasa I, gradul profesional superior, treapta 1 de 
salarizare în cadrul Serviciului Financiar, Contabilitate; 

− doamnei Drilă Maria, consilier, clasa I, gradul profesional superior, treapta 1 de 
salarizare în cadrul Serviciului Financiar, Contabilitate; 

− doamnei Floarea Augustina, consilier, clasa I, gradul profesional superior, treapta 1 de 
salarizare în cadrul Serviciului Financiar, Contabilitate; 

− doamnei Crişan Elena, referent, clasa III, gradul profesional superior, treapta 1 de 
salarizare în cadrul Biroului Juridic, Contestaţii; 

− doamnei Furde Cornelia, referent, clasa III, gradul profesional superior, treapta 1 de 
salarizare în cadrul Biroului Juridic, Contestaţii; 

− domnului Popa Pavel, consilier, clasa I, gradul profesional superior, treapta 1 de 
salarizare în cadrul Serviciului Impunere Persoane Fizice; 

− domnului Semerean Marius-Gabriel, consilier juridic, clasa I, gradul profesional 
superior, treapta 1 de salarizare în cadrul Serviciului Control Venituri;   

− domnului Florea Marius, inspector, clasa I, gradul profesional, principal, treapta 1 de 
salarizare în cadrul Serviciului Edilitar; 

− domnişoarei Petrache Raluca, consilier juridic, clasa I, gradul profesional principal, 
treapta 1 de salarizare în cadrul Serviciului Juridic, Contencios; 

− doamnei Istrate  Adriana-Dorina, consilier, clasa I, gradul profesional superior, treapta 1 
de salarizare în cadrul Serviciului Agricol; 

− domnului Tămaş Sorin-Gheorghe, consilier, clasa I, gradul profesional principal, treapta 
1 de salarizare în cadrul Biroului Transport Public Local; 

ART.3.Statul de funcţii este cuprins în anexa nr. 1 şi face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Biroul Resurse Umane 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 28.10.2010                                                                            cod:PMA– S1-02 



 
 
 
  
 
 

    



 
 
 
  
 
 

 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD Anexa 1 la Hotărârea nr.270/28.10.2010 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

       

 
                           

                                                           STAT DE FUNCŢII - funcţii publice   

       

Denumire functie conducere / executie  

nr. 
crt 

Functia de  conducere Functia de  executie  Clasa Grad profesional Treapta de 
salarizare 

Nr.  
posturi 

0 1 2 3 4 5 6 

1 secretar municipiu       1 1 

2 arhitect-şef       1 1 

3 director executiv       1 7 

4 director executiv adjunct       1 2 

5 şef serviciu       1 35 

6 şef birou       1 12 

1 3 

2 0 superior 

3 0 

1 0 

2 1 principal 

3 0 

1 1 

2 0 

7   auditor I 

asistent 

3 0 

1 83 

2 3 superior 

3 12 

1 67 

2 8 

8   consilier I 

principal 

3 10 



 
 
 
  
 
 

1 17 

2 26 asistent 

3 36 

debutant   7 
1 15 
2 0 superior 
3 3 
1 8 
2 0 principal 
3 4 
1 8 
2 5 asistent 
3 1 

9   consilier juridic I 

debutant   1 
1 0 
2 0 superior 
3 0 
1 1 
2 0 principal 
3 1 
1 11 
2 2 asistent 
3 0 

10   inspector I 

debutant   0 
1 5 
2 0 superior 
3 0 
1 0 
2 0 principal 
3 0 
1 0 
2 0 asistent 
3 0 

11   referent de specialitate II 

debutant   0 
1 36 
2 32 superior 
3 4 
1 3 

12   referent III 

principal 
2 2 



 
 
 
  
 
 

3 1 
1 6 
2 8 asistent 
3 2 

debutant   1 

       
 Total funcţii publice   492    
 conducere 58    
 

din care 
execuţie 434    

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 



 
 
 
  
 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD Anexa 2 la Hotărârea nr.270/28.10.2010 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 
  

   

 STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual  
      

      
 A Funcţii de conducere     
      

Nr. 
crt. Denumirea funcţiei 

Funcţia de 
execuţie Gradul/      treapta 

Nivelul 
studiilor 

Nr. de 
posturi 

1 şef serviciu   II S 1 
2 administrator public     S 1 
  Total posturi conducere 2 
      
 B Funcţii de execuţie     
      

Nr. 
crt. 

Denumirea funcţiei Gradul/      treapta 
Nivelul 

studiilor 

Nr. de 
posturi 

  a) Personal de specialitate         
1 consilier IA S 1 

IA S 6 
I S 2 2 inspector de specialitate 

II S 7 
3 inspector debutant S 1 

IA M 18 4 referent 
II M 2 

  
b) Personal care ocupă funcţii 
comune         



 
 
 
  
 
 

1 administrator I M 3 
2 muncitor calificat I M,G 15 
3 şofer   M,G 7 
4 magaziner I M,G 1 
5 paznic I M,G 1 
6 portar I M,G 1 
7 îngrijitor I M,G 3 
8 curier     1 
9 Total posturi  69 

      

      

      

      

      

      

 B Funcţii de execuţie (asistenţă medicală) conform O.U.G. nr. 115/2004  

      

Nr. 
crt. Denumirea funcţiei Gradul/      treapta 

Nivelul 
studiilor 

Nr. de 
posturi 

  a) Personal de specialitate         
SPECIALIST S 6 

      
1 medic   S 6 

      
PRINCIPAL S 1 2 asistent medical 

      
PRINCIPAL PL 36 3 asistent medical 

  PL 9 



 
 
 
  
 
 

PRINCIPAL M 3 
  M 1 4 asistent medical 

      
  Total posturi  62 

      
 B Funcţii de execuţie (asistenţă medicală dentară) conform O.U.G. nr. 115/2004 
      
Nr. 
crt. Denumirea funcţiei Gradul/      treapta 

Nivelul 
studiilor 

Nr. de 
posturi 

  a) Personal de specialitate         
      

PRIMAR   2 1 medic 

  S 4 
     

  S 1 2 asistent medical 

      
PRINCIPAL PL 4 

      3 asistent medical 

      
  Total posturi  11 

   
Total personal 
contractual   144 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 



 
 
 
  
 
 



 
 
 
  
 
 

 
R O M Â N I A PROIECT Avizat 
JUDEŢUL ARAD  Nr.292 din 22.10.2010 SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL  

                            
                              H O T Ă R Â R E A nr. ____ 

din_____________2010 
cu privire la modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate  

al Primarului Municipiului Arad 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
62.967 din 22.10.2010 
-raportul Biroului Resurse Umane, înregistrat cu nr.62.968 din 22.10.2010prevederile Legii nr. 
188/1999, republicată 2, privind Statutul funcţionarilor publici, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-prevederile art. 33, alin. (1), (2), (3) şi (4) din Ordonanţa Guvernului nr. 6/2007 privind 
reglementarea drepturilor salariale şi a altor drepturi ale funcţionarilor publici pentru anul 2007 
modificată prin Ordonanţa Guvernului nr. 9/2008; 
-prevederile art. 7, alin. (2) şi (4) din Legea nr. 330/2009 privind salarizarea unitară a 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;  
-prevederile art. 56, lit. a), art. 63, art. 64 şi art. 65 din Legea nr. 188/1999 republicată 2, 
privind Statutul funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile art. I, pc. 23 din Legea nr. 140/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
188/1999 republicată 2, privind Statutul funcţionarilor publici; 
-referatele de motivare ale compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Arad; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin.(2) lit.a, alin.(3) lit.b, art. 45 alin. (1) din Legea nr. 
215/2001, republicată a administraţiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,  
adoptă prezenta 

 
H O T Ă R Â R E 

   
ART. 1: Se aprobă modificarea unor funcţii publice de execuţie, ca urmare a avansării 

în treapta de salarizare imediat superioară a unor funcţionari publici din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Arad, după cum urmează: 

8) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 
profesional superior, treapta 3 de salarizare din cadrul Biroului Asistenţă Juridică ocupată de 
doamna Buzeşan Maria-Zoe în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 
profesional superior, treapta 2 de salarizare; 

9) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului Fond Locativ ocupată de 
doamna Cancel Mihaela, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 2 de salarizare; 

10) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 
profesional principal, treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului Juridic, Contencios, ocupată 
de domnul Dragu Cosmin-Valer în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, 
gradul profesional principal, treapta 2 de salarizare; 

11) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul 
profesional superior, treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului Financiar, Contabilitate 
ocupată de doamna Groza Rodica în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul 
profesional superior, treapta 2 de salarizare; 

12) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului Contracte, ocupată de 



 
 
 
  
 
 

doamna Iemandici Diana în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 2 de salarizare; 

13) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul 
profesional asistent, treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului Trezorerie ocupată de 
doamna Tîrlai Ioana-Anca, în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul 
profesional asistent, treapta 2 de salarizare; 

14) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului Contracte Venituri ocupată 
de domnul Morodan Raul-Constantin în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 2 de salarizare. 

ART. 2: Se aprobă acordarea treptei 1 de salarizare, ca urmare a promovării în gradul 
profesional imediat superior celui deţinut, următorilor funcţionari publici: 

− doamnei Bora Mariana, consilier, clasa I, gradul profesional superior, treapta 1 
de salarizare în cadrul Serviciului Financiar, Contabilitate; 

− doamnei Drilă Maria, consilier, clasa I, gradul profesional superior, treapta 1 de 
salarizare în cadrul Serviciului Financiar, Contabilitate; 

− doamnei Floarea Augustina, consilier, clasa I, gradul profesional superior, 
treapta 1 de salarizare în cadrul Serviciului Financiar, Contabilitate; 

− doamnei Crişan Elena, referent, clasa III, gradul profesional superior, treapta 1 
de salarizare în cadrul Biroului Juridic, Contestaţii; 

− doamnei Furde Cornelia, referent, clasa III, gradul profesional superior, treapta 
1 de salarizare în cadrul Biroului Juridic, Contestaţii; 

− domnului Popa Pavel, consilier, clasa I, gradul profesional superior, treapta 1 de 
salarizare în cadrul Serviciului Impunere Persoane Fizice; 

− domnului Semerean Marius-Gabriel, consilier juridic, clasa I, gradul profesional 
superior, treapta 1 de salarizare în cadrul Serviciului Control Venituri;   

− domnului Florea Marius, inspector, clasa I, gradul profesional, principal, treapta 
1 de salarizare în cadrul Serviciului Edilitar; 

− domnişoarei Petrache Raluca, consilier juridic, clasa I, gradul profesional 
principal, treapta 1 de salarizare în cadrul Serviciului Juridic, Contencios; 

− doamnei Istrate  Adriana-Dorina, consilier, clasa I, gradul profesional superior, 
treapta 1 de salarizare în cadrul Serviciului Agricol; 

− domnului Tămaş Sorin-Gheorghe, consilier, clasa I, gradul profesional principal, 
treapta 1 de salarizare în cadrul Biroului Transport Public Local; 

ART. 3: Statul de funcţii este cuprins în anexa nr. 1 şi face parte integrantă din 
prezentul proiect de hotărâre. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         SECRETAR  
   

 
 

 



 
 
 
  
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. ____________ din _______________  
 
 
 
 
Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare îmi exprim iniţiativa de promovare 
a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „Modificarea statului de funcţii al aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Arad”, în susţinerea căruia formulez următoarea: 
 

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE: 
 

 
Ţinând cont de faptul că: 

− 7 funcţionari publici îndeplinesc condiţiile legale de avansare în treaptă de 
salarizare; 

− 11 funcţionari publici au fost admişi la examenul de promovare în gradul 
profesional imediat superior celui deţinut; 

− abrogarea prevederii legale potrivit căreia, promovarea în gradul profesional 
imediat superior celui deţinut se realizează obligatoriu în treapta 3 de salarizare; 

Consider legală şi oportună adoptarea unei hotărâri privind modificarea statului de 
funcţii al aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

PRIMAR 
FALCĂ GHEORGHE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
SECRETAR 
BIROUL RESURSE UMANE 
NR. ___________ din _____________ 
 
 



 
 
 
  
 
 

R A P O R T 
 Referitor la: 

- Expunerea de motive înregistrată sub nr. _________ din _____________ a 
domnului Falcă Gheorghe – Primarul Municipiului Arad; 
           Obiectul: „Modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Arad”, 

Având în vedere: 
− faptul că 7 funcţionari publici îndeplinesc condiţiile legale de avansare în treaptă 

de salarizare; 
− 11 funcţionari publici au fost admişi la examenul de promovare în gradul 

profesional imediat superior celui deţinut; 
− abrogarea prevederii legale potrivit căreia, promovarea în gradul profesional 

imediat superior celui deţinut se realizează obligatoriu în treapta 3 de salarizare; 
Ţinând seama de: 

- prevederile Legii nr. 188/1999, republicată 2, privind Statutul funcţionarilor 
publici, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 33, alin. (1), (2), (3) şi (4) din Ordonanţa Guvernului nr. 6/2007 
privind reglementarea drepturilor salariale şi a altor drepturi ale funcţionarilor publici pentru 
anul 2007 modificată prin Ordonanţa Guvernului nr. 9/2008; 

- prevederile art. 7, alin. (2) şi (4) din Legea nr. 330/2009 privind salarizarea 
unitară a personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile art. 56, lit. a), art. 63, art. 64 şi art. 65 din Legea nr. 188/1999 
republicată 2, privind Statutul funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. I, pc. 23 din Legea nr. 140/2010 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 188/1999 republicată 2, privind Statutul funcţionarilor publici; 

- referatele de motivare ale compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului 
de specialitate al Primarului Municipiului Arad; 

    - art. 44, alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
  

PROPUNEM : 
 

(1) Aprobarea modificării unor funcţii publice de execuţie, ca urmare a avansării în 
treapta de salarizare imediat superioară a unor funcţionari publici din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Arad, după cum urmează: 

− transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 
profesional superior, treapta 3 de salarizare din cadrul Biroului Asistenţă Juridică ocupată de 
doamna Buzeşan Maria-Zoe în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 
profesional superior, treapta 2 de salarizare; 

− transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului Fond Locativ ocupată de 
doamna Cancel Mihaela, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 2 de salarizare; 

− transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 
profesional principal, treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului Juridic, Contencios, ocupată 
de domnul Dragu Cosmin-Valer în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, 
gradul profesional principal, treapta 2 de salarizare; 

− transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul 
profesional superior, treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului Financiar, Contabilitate 
ocupată de doamna Groza Rodica în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul 
profesional superior, treapta 2 de salarizare; 

− transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului Contracte, ocupată de 
doamna Iemandici Diana în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 2 de salarizare; 

− transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul 
profesional asistent, treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului Trezorerie ocupată de 



 
 
 
  
 
 

doamna Tîrlai Ioana-Anca, în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul 
profesional asistent, treapta 2 de salarizare; 

− transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului Contracte Venituri ocupată 
de domnul Morodan Raul-Constantin în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 2 de salarizare. 

(2) Acordarea treptei 1 de salarizare, ca urmare a promovării în gradul profesional 
imediat superior celui deţinut, următorilor funcţionari publici: 

− doamnei Bora Mariana, consilier, clasa I, gradul profesional superior, treapta 1 
de salarizare în cadrul Serviciului Financiar, Contabilitate; 

− doamnei Drilă Maria, consilier, clasa I, gradul profesional superior, treapta 1 de 
salarizare în cadrul Serviciului Financiar, Contabilitate; 

− doamnei Floarea Augustina, consilier, clasa I, gradul profesional superior, 
treapta 1 de salarizare în cadrul Serviciului Financiar, Contabilitate; 

− doamnei Crişan Elena, referent, clasa III, gradul profesional superior, treapta 1 
de salarizare în cadrul Biroului Juridic, Contestaţii; 

− doamnei Furde Cornelia, referent, clasa III, gradul profesional superior, treapta 
1 de salarizare în cadrul Biroului Juridic, Contestaţii; 

− domnului Popa Pavel, consilier, clasa I, gradul profesional superior, treapta 1 de 
salarizare în cadrul Serviciului Impunere Persoane Fizice; 

− domnului Semerean Marius-Gabriel, consilier juridic, clasa I, gradul profesional 
superior, treapta 1 de salarizare în cadrul Serviciului Control Venituri;   

− domnului Florea Marius, inspector, clasa I, gradul profesional, principal, treapta 
1 de salarizare în cadrul Serviciului Edilitar; 

− domnişoarei Petrache Raluca, consilier juridic, clasa I, gradul profesional 
principal, treapta 1 de salarizare în cadrul Serviciului Juridic, Contencios; 

− doamnei Istrate  Adriana-Dorina, consilier, clasa I, gradul profesional superior, 
treapta 1 de salarizare în cadrul Serviciului Agricol; 

− domnului Tămaş Sorin-Gheorghe, consilier, clasa I, gradul profesional principal, 
treapta 1 de salarizare în cadrul Biroului Transport Public Local; 

(3) Statul de funcţii este cuprins în anexa nr. 1 şi face parte integrantă din prezentul 
proiect de hotărâre 

      SECRETAR,                     ŞEF BIROU, 
 Lilioara Stepanescu                     Adriana Sobaru 


